ano XVI no.2403,quarta-feira, 10 de outubro de 2018 | edição de hoje - 03 páginas

ATAS
RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE SE-
TEMBRO DE 2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA
MESA: Presidente – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presiden-
te – Wilson Pinheiro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª
Vice-Presidente – Michele Bretas; 1º Secretário e Ordena-
dor de Despesas – Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara
Matsuda. ABERTURA: Ao décimo sétimo dia do mês de se-
tembro de dois mil e dezoito, segunda-feira, o Presidente,
Alexandre Nogueira, declarou aberta a presente reunião,
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presen-
tes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 774/18 que Institui a Polí-
tica Municipal de Trabalho Aplicada ao Sistema Prisional,
de autoria do Vereador Isac Cruz. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Vilmar Resende, Wilson Pinheiro
e Ceará, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 198/18 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. Vital Severino Neto, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 9ª reu-
nião do 8º período da 2ª sessão ordinária. Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções de n°s 8344, 8371,
8375 a 8380, 8383 a 8386, 8388, 8389, 8391, 8413, 8414,
8416, 8417, 8419, 8421, 8422, 8424, 8425, 8429, 8430,
8435 a 8438, 8440, 8441, 8444 a 8448/18. Fica registrado
o voto contrário do Vereador Felipe Felps ao requerimento
nº 8344/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 773/18 que Deno-
mina de Praça Zenilde Lourdes de Sá Silveira o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Hélio Ferraz
– Baiano, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 195/18 que Concede Diploma
de Honra ao Mérito à Igreja Assembléia de Deus Missão aos
Povos, de autoria do Vereador Marcio Nobre, aprovado por
maioria simples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 196/18 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao
Serviço de Missão aos Povos – SEMAP, de autoria do Verea-
dor Marcio Nobre, aprovado por maioria simples simbólica;
04) Projeto de Decreto Legislativo nº 197/18 que Concede
Diploma de Honra ao Mérito à Clínica Dra. Cintia Cunha, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira, aprovado por maioria simples simbólica; 05) Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 198/18 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Sr. Vital Severino Neto, de autoria
do Vereador Marcio Nobre, aprovado por maioria simples
simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº
106/17 que Dispõe sobre a informação ao consumidor do
direito de ao saldar o débito antecipado obter redução de
juros e outros encargos, de autoria do Vereador Wender
Marques, aprovado com emendas às fls. 04, 07 a 10, e 11
e 12 por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Re-
dação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 614/18

que Acrescenta o inciso VI ao artigo 127 da Lei 10.715 de
21 de março de 2011 que “Institui o Código Municipal de
Saúde e dá outras providências”, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 au-
sências; 02) Projeto de Resolução nº 008/18 que Autoriza
a Câmara Municipal de Uberlândia a filiar-se à Associação
Brasileira de Câmaras Municipais – ABRACAM, de autoria da
Mesa Diretora, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 au-
sências. Foi rejeitado o parecer contrário ao Projeto de Lei
nº 028/17 que Autoriza a instalação de jardins verticais nas
colunas de viadutos e fachadas de prédios públicos no Muni-
cípio de Uberlândia, de autoria dos Vereadores Michele Bre-
tas, Alexandre Nogueira, Isac Cruz, Pâmela Volp e Ceará,
por 03 votos favoráveis, 15 votos contrários, 01 abstenção
e 07 ausências. Foi mantido o parecer contrário ao Projeto
de Lei nº 657/18 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de
instalação de parques recreativos voltados para a infância
e juventude em conjunto com as academias ao ar livre de
Uberlândia e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Ceará, por 06 votos favoráveis, 12 votos contrários
e 08 ausências. A Vereadora Michele Bretas manifestou a
intenção de apresentar contrarrazões ao parecer contrário
ao Projeto de Lei nº 120/17 que Dispõe sobre a aplicação
de multa ao cidadão que for flagrado jogando lixo nos lo-
gradouros públicos fora dos equipamentos destinados para
este fim e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Michele Bretas. A Vereadora Jussara Matsuda manifestou a
intenção de apresentar contrarrazões ao parecer contrário
aos projetos: 01) Projeto de Lei nº 150/17 que Dispõe sobre
a obrigatoriedade de publicação, em sítio eletrônico ofi-
cial, da lista de espera dos pacientes a serem submetidos a
cirurgias médicas eletivas nos estabelecimentos e unidades
da rede pública de saúde do Sistema Único de Saúde – SUS,
através do número de seus RGs (Registros Gerais) e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Jussara Matsu-
da; 02) Projeto de Lei nº 151/17 que Dispõe sobre a obri-
gatoriedade de disponibilizar na internet os dados da Rede
Pública de Saúde que menciona no âmbito do Município de
Uberlândia/MG, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda;
03) Projeto de Lei nº 305/17 que Cria mecanismo de incen-
tivo à adoção de creches e escolas municipais pelas empre-
sas na cidade de Uberlândia e dá outras providências, de
autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 04) Projeto de Lei nº
435/17 que Cria no âmbito do município o Programa Rua da
Saúde, e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Jussara Matsuda; 05) Projeto de Lei nº 436/17 que Institui o
Programa “Adote Uma Lixeira” no município de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Jussara
Matsuda; 06) Projeto de Lei nº 515/17 que Institui a "Se-
mana Municipal da Acessibilidade e Valorização da Pessoa
com Deficiência", entre os dias 4 e 10 de dezembro, de
autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 07) Projeto de Lei
nº 550/18 que Ficam  os supermercados, hipermercados
e casas de material de construção obrigados a disponibi-
lizarem funcionário para auxiliar pessoas com  deficiência
quando solicitado, e dá outras providências, de autoria da

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2403, 10 de outubro de 2018 - página 02/03
Vereadora Dra. Jussara; 08) Projeto de Lei nº 609/18 que
Institui a realização de teste de acuidade visual e auditiva
nas escolas e creches da rede municipal de ensino e dá
outras providências, de autoria da Vereadora Jussara Mat-
suda; 09) Projeto de Lei nº 649/18 que Cria o Banco Muni-
cipal de Materiais Ortopédicos no município de Uberlândia,
de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 10) Projeto de
Lei nº 708/18 que Institui a Semana da Conscientização da
Saúde Sexual e Reprodutiva no município de Uberlândia,
de autoria da Vereadora Jussara Matsuda; 11) Projeto de
Lei nº 736/18 que Institui a Semana de Conscientização,
Prevenção e Combate à Verminose, no município de Uber-
lândia, e dá outras providências, de autoria da Vereadora
Jussara Matsuda; 12) Projeto de Lei nº 737/18 que Obriga
restaurantes, bares, lanchonetes, ambulantes e similares
autorizados pela prefeitura a usarem e fornecerem canudos
de papel biodegradável e/ou reciclável individual e herme-
ticamente embalados com material semelhante, de autoria
da Vereadora Jussara Matsuda; 13) Projeto de Lei nº 741/18
que Dispõe sobre o estímulo ao ensino aprendizagem dos
alunos da rede pública municipal de ensino e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda. Foi
concedida vista ao Vereador Juliano Modesto por 48 horas
ao Projeto de Lei nº 693/18 que Dispõe sobre a proibição de
“blitz do IPVA” no âmbito do município de Uberlândia, de
autoria do Vereador Silésio Miranda. O 2º Vice-Presidente,
Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE OUTUBRO DE
2018 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinhei-
ro; 2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente
– Michele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas
– Juliano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTU-
RA: Ao oitavo dia do mês de outubro de dois mil e dezoito,
segunda-feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO
DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de
Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe sobre a autori-
zação de veículos de transportes escolares a transitar nos
corredores e faixas exclusivas de ônibus no município de
Uberlândia, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 02) Pro-
jeto de Lei que Acrescenta o inciso XXXIV ao art 4º da Lei nº
10.741, de 6 de abril de 2011, que Institui o Código Munici-
pal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05
de julho de 1988 e suas alterações, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves; 03) Projeto de Lei que Institui o Dia Munici-
pal dos Surdos e dá outras providências, de autoria do Vere-
ador Ronaldo Alves; 04) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Castelli Eventos,
de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano; 05) Projeto
de Lei que Estima a receita e fixa a despesa do municí-
pio de Uberlândia para o exercício financeiro de 2019, de
autoria do Prefeito Municipal. Foram encaminhados: PARA

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL E COMIS-
SÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei nº 028/17
que Autoriza a instalação de jardins verticais nas colunas
de viadutos e fachadas de prédios públicos no Município
de Uberlândia, de autoria dos Vereadores Michele Bretas,
Alexandre Nogueira, Isac Cruz, Pâmela Volp e Ceará. PARA
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL: Projeto de
Lei nº 135/17 que Dispõe sobre a proibição do plantio da ár-
vore do gênero Ficus (Ficus Benjamina), espécies vegetais
pertencentes à família "Moraceae", nome popular Figuei-
ra-Benjamim, nos logradouros públicos e particulares, nas
calçadas de condomínio ou loteamento fechado e determi-
na outras providências, de autoria do Vereador Paulo César.
PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS: Projeto de Lei nº
623/18 que Altera dispositivo de Lei nº 12.746, de 12 de
julho de 2017, que "Obriga os estabelecimentos públicos e
privados no município a inserir nas placas de atendimento
prioritário o símbolo mundial do autismo e dá outras provi-
dências" e da outras providências, de autoria do Vereador
Pastor Átila. O 2º Vice-Presidente, Ronaldo Alves, agrade-
ceu a presença de todos convidando para a próxima sessão
e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE OUTUBRO DE
2018 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Mi-
chele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ju-
liano Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA:
Ao nono dia do mês de outubro de dois mil e dezoito, terça-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01)
Projeto de Lei que Institui a obrigatoriedade de faixas de
pedestres ou de segurança com sinalização que informe o
sentido de circulação das vias, de autoria do Vereador Pas-
tor Átila; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre aplicação de
multa pecuniária pelo desperdício de água tratada no mu-
nicípio de Uberlândia/MG, quando ocorrem baixos índices
de oferta de água pela rede pública de abastecimento, de
autoria do Vereador Pastor Átila; 03) Projeto de Lei que Dis-
põe sobre tratamento prioritário nos processos administra-
tivos em trâmite município de Uberlândia/MG, às pessoas
com idade igual ou superior a 60 (sessenta anos) de idade
ou pessoa com deficiência, de autoria do Vereador Pastor
Átila; 04) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Tí-
tulo de Cidadão Honorário ao Sr. Luiz Cláudio Pereira, e
dá outras providências, de autoria do Vereador Alexandre
Nogueira; 05) Projeto de Decreto Legislativo que Conce-
de Título de Cidadão Honorário ao Engenheiro Agrônomo
Marcos Paulo Teixeira Paiva, de autoria do Vereador Wilson
Pinheiro. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGIS-
LAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 775/18
que Dispõe sobre a autorização de veículos de transportes
escolares a transitar nos corredores e faixas exclusivas de
ônibus no município de Uberlândia, de autoria do Vereador

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2403, 10 de outubro de 2018 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2403, QUARTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Ronaldo Alves; 02) Projeto de Lei nº 776/18 que Acrescenta
o inciso XXXIV ao art 4º da Lei nº 10.741, de 6 de abril de
2011, que Institui o Código Municipal de Posturas de Uber-
lândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e
suas alterações, de autoria do Vereador Ronaldo Alves; 03)
Projeto de Lei nº 777/18 que Institui o Dia Municipal dos
Surdos e dá outras providências, de autoria do Vereador
Ronaldo Alves. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO: Proje-
to de Lei nº 778/18 que Estima a receita e fixa a despesa
do município de Uberlândia para o exercício financeiro de
2019, de autoria do Prefeito Municipal. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Juliano Modesto, Wilson
Pinheiro e Antônio Carrijo, para emissão de parecer ao veto
parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 560/18
que Assegura matrícula para aluno “portador de deficiência
locomotora permanente” na escola municipal mais próxi-
ma de sua residência e dá outras providências, de autoria
do Vereador Roger Dantas. Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Antônio Carrijo, Wilson Pinheiro e Julia-
no Modesto, para emissão de parecer ao veto parcial do
Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 707/18 que Dispõe
sobre a obrigatoriedade da publicação de demonstrativo
detalhado sobre a arrecadação e destinação dos recursos
decorrentes da aplicação de multas de trânsito no portal
da transparência do município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Juliano Mo-
desto, Helvico Queiroz e Doca Mastroiano, para emissão de
parecer ao veto total do Prefeito Municipal ao Projeto de
Lei Complementar nº 051/18 que Fica acrescentado §§3º,
4º e 5º ao artigo 1º da Lei Complementar 279 de 10 de
abril de 2002, que “Institui a meia entrada em estabele-
cimentos culturais, de lazer e esportivos no município de
Uberlândia e dá nova redação ao artigo 48 da Lei 4.744

de 05/07/1988 que ‘Institui o Código Municipal de Posturas
e dá outras providências’”, de autoria do Vereador Felipe
Felps. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Mi-
chele Bretas, Felipe Felps e Juliano Modesto, para emissão
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 199/18 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Castelli Eventos, de
autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano. ORDEM DO DIA:
Foram aprovadas as atas da 10ª reunião do 8º período da 2ª
sessão ordinária e da 1ª reunião do 9º período da 2ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções de n°s 00196, 00197, 5650, 7251, 8332, 8382, 8387,
8411, 8412, 8415, 8418, 8420, 8423, 8426 a 8428, 8431 a
8434, 8439, 8442, 8443, 8450 a 8485, 8488 a 8492, 8494 a
8498, 8500 a 8539, 8541 a 8546, 8548 a 8550, 8552 a 8579,
8581 a 8603, 8605 a 8635, 8639 a 8642, 8644 a 8648, 8650
a 8689, 8691, 8693 a 8695, 8697 a 8731, 8733 a 8756, 8758
a 8761, 8763, 8765, 8766, 8774 a 8800, 8802 a 8811, 8813,
8814, 8816 a 8838, 8846, 8847, 8849, 8851 a 8854/18. Fo-
ram aprovados os pedidos de informação de nºs 111, 112,
114 a 117/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e
Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 106/17 que
Dispõe sobre a informação ao consumidor do direito de ao
saldar o débito antecipado obter redução de juros e outros
encargos, de autoria do Vereador Wender Marques, apro-
vado por maioria simples simbólica. O 2º Vice-Presidente,
Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário